³⁶ nihil—*afferre*] Offendit me *afferre*. Simplicissimum est corrigere *habere*. Sed malum *animadvertatur*, ex quo *afferre* videatur factum sit.

³⁷ *videtur imitari*] Hæc est vera lectio. Nam pertinet ad Cottam, non ad Sulpicium, ad quem dirigitur oratio. Et sic habent ed. s. l. et a. Med. Lips. *Videris* ex ed. W. revocavit Aldus, qui et vitiose dedit *iotam*, imi-

tante Junta.

³⁸ *tum quod*] Et repetitio tam propinqua verbi *tum* offendit me, et sensum satis commodum non reperio. Si est pro præterea, debet sequi *ex eo*.

³⁹ *ne me ipsum irrideam*] Pearceius corrigit *me ipse*. bene. nisi hic aliquid oppositionis intelligere velimus ex antecedente, velut, *ne non tam te, quam meipsum*, dictum sit.

ac ratio litterarum alit, aut consuetudo sermonis quotidiani
 40 ac domestici, libri confirmant, et lectio veterum oratorum,
 et poetarum. Neque vero in illo altero diutius commore-
 mur, ut disputemus, quibus rebus assequi possimus, ut ea,
 quæ dicamus, intelligantur. Latine scilicet dicendo, verbis 49
 usitatis, ac proprie demonstrantibus ea, quæ significari ac
 declarari volumus, sine ambiguo verbo aut sermone, non
 nimis longa continuatione verborum, 41 non valde productis
 iis, quæ similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non
 discerptis sententiis, non præposteris temporibus, non con-
 fusis personis, non perturbato ordine. quid multa? tam fa-
 cilis est tota res, ut mihi permirum sæpe videatur, cum diffi-
 cilius intelligatur, quid patronus velit dicere, quam si ipse
 ille, qui patronum adhibet, de re sua diceret. Isti enim, 50
 qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumque ipsi docent,
 ut non desideres planius dici. Easdem res autem simulac
 42 Fusius aut vester æqualis Pomponius, agere cœpit, non
 æque, quid dicant, nisi admodum attendi, intelligo: ita con-
 fusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut
 secundum, tantaque insolentia ac turba verborum, ut ora-
 tio, quæ lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem et
 tenebras afferat, atque ut quodammodo ipsi sibi in dicendo
 obstrepere videantur. Verum, si placet, quoniam hæc satis 51
 spero, vobis quidem certe majoribus, molesta et putida vi-
 deri, ad reliqua aliquanto odiosiora pergamus. 43 Atqui vi- 14
 des, inquit Antonius, cum alias res agamus, quam te inviti
 audiamus, qui adduci possumus, (de me enim conjicio,) re-
 lictis ut rebus omnibus te sectemur, te audiamus: ita de
 horridis rebus nitida, de jejunis plena, de pervulgatis nova
 quædam est oratio tua.

Faciles enim, inquit, Antoni, partes eæ fuerunt duæ, quas 52
 modo percucurri, vel potius pæne præterii, Latine loquendi,
 planeque dicendi: reliquæ sunt magnæ, implicatæ, variæ,
 graves, quibus omnis admiratio ingenii, omnis laus eloquen-
 tiæ continetur. Nemo enim umquam est oratorem, quod
 Latine loqueretur, admiratus. Si est aliter, irrident, neque
 eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant. Ne-

40 ac domestici, libri confirmant &c.] Sic interpuncti cum Manutio et Pearcio. Nam *domestici libri* nihil sunt. Sed vereor, ne *libri* sit spurium. *Libri* enim sunt ipsi oratores et poetæ: legendumque confirmat.

41 Non valde productis iis &c.] i. non allegoriis longioribus.

42 Fusius] Pearceius correxit *Fufius*, ut II, 22. ubi tamen *Furius* legendum diximus. Hic *Furius* an *Fufius* scribendum sit, nondum decerno.

43 Atqui vides &c.] Hic locus est perturbatissimus et vitiosissimus in edd. veteribus, etiam Mss. Aldus edidit: *quam te inviti audiamus*: idque secuti sumus: (cum priores pleræque haberent *non inviti*, et sine *audiamus*,) nam iustè bella ironia. Sensus est: Enimvero intelligere potes, nos te hoc tempore libenter audire, cum otium sit: cum alio etiam tempore cum negotia habemus, tamen te audire parati simus.

mo extulit eum verbis, qui ita dixisset, ut, qui adessent, intelligerent quid diceret, sed contempsit eum, qui minus id facere potuisset. In quo igitur homines exhorrescunt? quem stupefacti dicentem intuentur? in quo exclamant? quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? Qui distincte, qui explicate, qui abundanter, qui illuminate et rebus et verbis dicunt, et in ipsa oratione quasi quendam numerum versumque conficiunt: id est, quod dico, orate. ⁴⁴ Qui idem ita moderantur, ⁴⁵ ut rerum, ut personarum dignitates ferant, ii sunt in eo genere laudandi laudis, quod ego aptum et congruens nomino. Qui ita dicerent, eos negavit adhuc se vidisse Antonius, et iis hoc nomen dixit eloquentiæ solis esse tribuendum. Quare omnes istos, me auctore, deridete atque contemnite, qui se horum, qui nunc ita appellantur, rhetorum præceptis omnem oratorum vim complexos esse arbitrantur, neque adhuc, quam personam ⁴⁶ teneant, aut quid profiteantur, intelligere potuerunt. ⁴⁷ Verum enim oratori, quæ sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator, atque ea est ei subjecta materies, omnia quæ sita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. Est enim eloquentia una quædam de summis virtutibus: ⁴⁸ (quamquam sunt omnes virtutes æquales et pares, sed tamen est species alia magis alia formosa et illustris: sicut hæc vis, quæ scientiam complexa rerum, sensa mentis et consilia sic verbis explicat, ut eos, qui audiant, quocumque incubuerit, possit impellere; quæ quo major est vis, hoc est magis probitate jungenda, suminaque prudentia:) quarum virtutum expertibus si dicendi copiam tradiderimus, non eos quidem oratores effecerimus, sed furentibus quædam arma dederimus. Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandi que rationem, vimque dicendi, veteres Græci sapientiam nominabant. Hinc illi Lycurgi, hinc Pittaci, hinc Solones, atque ab hac similitudine Coruncanii nostri, p. 142. a. Fabricii, Catones, Scipiones fuerunt, non tam fortasse docti, sed impetu mentis simili et voluntate. Eadem autem alii